下野市告示第１２０号

 下野市市章の使用に関する要綱を次のように定める。

令和３年１０月１２日

下 野 市 長 広 瀬 寿 雄

   下野市市章の使用に関する要綱

（趣旨）

第１条 この告示は、下野市章の制定（平成１８年下野市告示第１号）に定める

下野市章（以下「市章」という。）の使用について、必要な事項を定めるもの

とする。

（取扱原則）

第２条 市章は、市を表象するものであり、その取扱いに当たっては、その意義

を損なわないよう適正かつ慎重に取り扱わなければならない。

（使用申請）

第３条 市章の使用の許可を受けようとする者（以下「申請者」という。）は、

次に掲げる場合を除き、下野市章使用許可申請書（様式第１号）に市章使用に

係る目的、仕様等を示す資料を添えて市長に申請し、その許可を受けなければ

ならない。

（１） 市が市章を使用するとき。

（２） 市が共催する事業において市章を使用するとき。

（使用の許可）

第４条 市長は、前条の申請があったときは、速やかにその内容を審査の上、そ

の可否を決定し、下野市章使用許可通知書（様式第２号）又は下野市章使用不

許可通知書（様式第３号）により当該申請者に通知するものとする。

２ 市長は、市章の使用を許可するに当たって、必要があると認められるときは、

条件を付することができる。

（使用の制限）

第５条 市長は、次の各号のいずれかに該当する場合は、市章の使用を許可しな

いものとする。

（１） 市を表象する必要がないとき。

 （２） 市及び市章の信用及び品位を損なう、又は市章制定の趣旨に反すると

認められるとき。

 （３） 法令又は公序良俗に反し、又は反するおそれのあるとき。

 （４） 政治活動又は宗教活動に関すると認めるとき。

 （５） 自己の商標又は意匠として独占的に使用するおそれがあるとき。

 （６） 下野市章の制定に規定する市章の作図基準、市章の色等を正しく使用

しないとき。

 （７） 市の事業と混同されるおそれがあるとき。

 （８） その他市長が不適切と認めるとき。

（許可の取消し）

第６条 市長は、第４条の規定により使用の許可を受けた者（以下「使用者」と

いう。）が次の各号のいずれかに該当するときは、使用の許可を取り消すこと

ができる。

（１） 使用許可に際し付した条件に違反したとき。

 （２） 使用申請に虚偽又は不正があったとき。

 （３） 市章の使用が、その尊厳及び市民が市章に寄せる感情に抵触すると

判断されるとき。

 （４） 使用者から使用を許可した内容の変更の申出があったとき。

（５） 前各号に掲げるもののほか、特別な事情により市長が必要と認め

るとき。

２ 前項の規定により使用の許可を取り消した場合において、使用者に損害が生

じても、市は、その補償の責めを負わない。

３ 第１項の許可の取消しは、聴聞の機会を付与した上で、下野市章使用許可取

消通知書（様式第４号）をもって行うものとする。

４ 第１項の規定により許可を取り消された者は、当該許可にかかる物件を使用

してはならない。

（使用結果報告）

第７条 使用者は、市長が使用結果報告を求めたときは、速やかに報告しなけれ

ばならない。

（使用権の譲渡等の禁止）

第８条 使用者は、市章を使用する権利を譲渡し、又は転貸してはならない。

（免責）

第９条 市は、当該許可に基づく市章の使用によって、使用者又は第三者に損失

等が生じたとしても、その責任は一切負わない。

（庶務）

第１０条 市章の使用の許可に係る手続は、総務部総務人事課において行うもの

とする。

（委任）

第１１条 この告示に定めるもののほか、市章の取扱いに関し必要な事項は市長

が別に定める。

附 則

 （施行期日）

１ この告示は、公布の日から施行する。

 （経過措置）

２ この告示の施行の際現にされている市章の使用の許可については、この告示

の定めるところによりされた市章の使用の許可とみなす。

様式第１号（第３条関係）

下野市章使用許可申請書

年 月 日

下野市長      様

（申請者）

住所又は所在地

氏名又は名称

（代表者氏名              ）

次のとおり、下野市の市章を使用したいので、申請します。

使用目的

使用場所

使用期間

使用内容

※事業内容、使用形

態、形状、数量等、使

用内容が具体的に分か

るよう記載して分かる

ようしてください。

連絡先 担当者氏名：

電話番号・電子メール：

備考

※作成物の図案等の補足資料を添付してください。

様式第２号（第４条関係）

年 月 日

     様

下野市長         印

下野市章使用許可通知書

年 月 日付けで申請のあった市章の使用について、次のとおり許可します。

使用目的

使用場所

使用期間

使用内容

使用条件

許可番号

様式第３号（第４条関係）

年 月 日

     様

下野市長         印

下野市章使用不許可通知書

年 月 日付けで申請のあった市章の使用について、次の理由により不許可と

するので通知します。

不許可の理由

様式第４号（第６条関係）

年 月 日

     様

下野市長         印

下野市章使用許可取消通知書

年 月 日付けで許可した市章の使用については、次の理由により取り消しま

す。

許可番号

取消しの理由

※現在使用中のものは直ちに使用を中止し、必要に応じて作成物の回収等の措置

を行ってください。